
II

(Přípravné akty)

VÝBOR REGIONŮ

56. PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ VE DNECH 29. A 30. ZÁŘÍ 2004

Stanovisko Výboru regionů k dokumentu „Mezitímní vyhodnocení Lisabonské strategie“

— Sdělení Komise pro podporu realizace evropské strategie o zaměstnanosti
— Návrh rozhodnutí Výboru o základních směrech pro politiky zaměstnanosti členských států
— Doporučení k doporučení Rady o realizaci politik zaměstnanosti členských států

NEOVĚŘENÝ PŘEKLAD

(2005/C 43/01)

VÝBOR REGIONŮ,

S ohledem na dokument s názvem „Mezitímní vyhodnocení Lisabonské strategie: Sdělení Komise podporující
realizaci evropské strategie o zaměstnanosti - Návrh rozhodnutí Rady o základních směrech pro politiky zaměstnanosti
členských států - Doporučení k doporučení Rady o realizaci politik zaměstnanosti členských států“
COM(2004) 239 final – 2004/0082 (CNS),

S ohledem na rozhodnutí Evropské komise ze 7. dubna 2004 a Rady z 16. dubna 2004 konzultovat
s ním toto téma, v souladu s článkem. 265, odstavec 1 a s článkem 128 smlouvy o založení Evropského
společenství,

S ohledem na rozhodnutí jeho prezidenta z 5. dubna 2004 pověřit komisi pro hospodářskou a sociální
politiku přípravou příslušného stanoviska,

S ohledem na jeho návrh stanoviska (CdR 152/2004), který přijala komise pro hospodářskou a sociální
politiku dne 6. července 2004 (zpravodaj: Paní Pauliina HAIJANEN, Zastupitel kraje Jihozápad, radní
města Laitila (FIN/PPE));

přijal na svém 56. plenárním zasedání konaném dne 29. a 30. září 2004 (schůze z 29. září 2004),
následující stanovisko.

1. Stanoviska Výboru regionů

Hlavní přednosti Lisabonské strategie

VÝBOR REGIONŮ

1.1 se domnívá, že zlepšování zaměstnanosti a soutěže by
mělo být hlavním cílem realizace Lisabonské strategie. Místo
zahajování dalších procesů a definování dalších cílů by bylo
zapotřebí soustředit se na efektivní realizaci stávajících rozhod-
nutí;

1.2 považuje za důležité, aby zdravé makroekonomické
životní prostředí založené na stabilitě a trvalé udržitelnosti

veřejných úspor a hospodářská politika zaměřená na trvale
udržitelný růst se staly výchozími body Lisabonské strategie;

1.3 považuje za důležité, aby byla v rámci Lisabonské stra-
tegie přezkoumána hospodářská politika, politika zaměstna-
nosti, sociální a environmentální politika, a politika v oblasti
vzdělávání a výzkumu jako prvky, které se vzájemně doplňují,
a podporují soutěž, ekonomický růst a sociální soudržnost. Je
třeba prohloubit základní spojení mezi sociální ochranou,
orientacemi hospodářské politiky a procesem zaměstnanosti;

1.4 se domnívá, že strukturální reformy, podpora aktivit
v oblasti průzkumu a inovací, podporování podnikavosti
a rozvoj vzdělávání tvoří klíčové prvky pro zlepšení soutěže
EU, podporu investic a tvorbu nových pracovních míst;

18.2.2005 C 43/1Úřední věstník Evropské unieCS



1.5 se domnívá, že stárnutí populace je skutečnou výzvou
pokud jde o trvalou udržitelnost veřejných úspor a rozvoj
služeb, které si žádají účinná opatření směřující k rozvoji aktiv-
ního života a k tomu pracovníky motivovat;

1.6 je toho názoru, že místní a regionální orgány musí hrát
prvořadou úlohu a přebírat důležité konkrétní úkoly při reali-
zaci Lisabonské strategie a při její podpoře, a že jejich potenciál
není dostatečně využitý;

2. Doporučení Výboru regionů

Mezitímní vyhodnocení Lisabonské strategie

VÝBOR REGIONŮ

2.1 považuje za naléhavé, aby v rámci procesu realizace
Lisabonské strategie byla věnována zvýšená pozornost hlav-
nímu vzájemnému působení mezi jednotlivými stupni realizace
a rozvoji správních mechanismů s cílem umožnit vytvoření
partnerských vztahů a účinnou účast místní a regionální samo-
správy na realizaci Lisabonské strategie;

2.2 schvaluje cíle, které stanovila na jaře Evropská rada pro
mezitímní vyhodnocení Lisabonské strategie a navrhuje, aby
bylo do této analýzy zahrnuto kritické hodnocení správy
a přidané hodnoty administrativní decentralizace pokud jde
o strategii;

2.3 domnívá se, že otevřená metoda koordinace by měla
být realizována podle decentralizovaného přístupu, který nabízí
účastníkům na místní a regionální úrovni reálné možnosti
rozvíjet místní a regionální strategie. Tyto strategie musí být
součástí národní strategie.. Národní akční plány by měly
konkrétně popsat, jakým způsobem se místní a regionální
orgány účastnily při vypracování plánů a jejich realizaci;

2.4 zdůrazňuje, že je třeba zjednodušit otevřenou metodu
koordinace tak, aby se již nesoustřeďovala na podrobné cíle
a související ukazatele, ale na strategické orientace určené na
situace a způsob, jejich konkrétní a efektivní realizace;

2.5 považuje za důležité, aby nové finanční systémy Unie
a akce strukturálních fondů byly těsněji spojeny s realizací Lisa-
bonské strategie.

Posílení strategie v oblasti zaměstnanosti

VÝBOR REGIONŮ

2.6 sdílí stanovisko Komise, podle kterého se současné
základní směry nemají měnit, ale mají být realizovány efek-
tivně;

2.7 považuje, že by mohlo být v jistých případech
vhodné poskytnout členským státům společná doporučení
doplňující zvláštní doporučení jednotlivých zemí, v souladu
s doporučeními pracovní skupiny vedené panem Wim KOK.
V tomto případě je třeba objasnit vztah mezi společnými dopo-
ručeními a hlavními cíli stanovenými pro rok 2003;

2.8 domnívá se, že nebyl dostatečně zohledněn požadavek
obsažený v základních směrech 2003, podle kterého je třeba
podporovat účast místních a regionálních složek v rozvoji
základních směrů a při jejich realizaci;

2.9 považuje za nezbytné, aby ve strategii pro zaměstna-
nost byl položen důraz na řízení, a aby toto řízení bylo kriticky
posouzeno ve společné zprávě o zaměstnanosti v r. 2005;

2.10 souhlasí s doporučeními Komise týkajícími se stárnutí
aktivní populace, avšak domnívá se, že politika zaměstnanosti
by měla věnovat větší pozornost podpoře nabídky pracovní síly
se zvláštním zaměřením na ženy, starší osoby, mládež, invalidní
osoby a přistěhovalce, a při záruce akceschopnosti a zdraví
populace;

2.11 se domnívá, že strukturální reformy trhu práce
a rozvoj systémů daní a služeb musí zajišťovat přitažlivost
zaměstnání a udržení aktivního života;

2.12 považuje za důležité podporovat rozvoj trhu práce
nových členských států, zejména posilováním akceschopnost
místní a regionální samosprávy a podporou spolupráce
a výměny zkušeností mezi místními a regionálními složkami
starých a nových členských států.

V Bruselu dne 29. září 2004.

Předseda

Výboru regionů
Peter STRAUB

18.2.2005C 43/2 Úřední věstník Evropské unieCS


